2023年体检中心工作汇报 健康体检中心
工作总结(优质5篇)

围绕工作中的某一方面或某一问题进行的专门性总结，总结
某一方面的成绩、经验。总结书写有哪些要求呢？我们怎样
才能写好一篇总结呢？以下是小编收集整理的工作总结书范
文，仅供参考，希望能够帮助到大家。

体检中心工作汇报 健康体检中心工作总结篇一

为进一步落实xxx、教育部《中小学生健康体检管理办法》
（卫医发【20xx】37号）和安徽省委、安徽省人民政府《关于
加强青少年体育增强青少年体质的实施意见》（皖发
【20xx】12号）的文件精神，按照怀远县卫生局、教育局联合
下发的怀教【20xx】261号文《关于做好20xx年怀远县学生健
康体检工作的通知》要求，我院在上级各部门的关心支持下，
在各参检学校的大力配合下，遵照文件要求，体检于20xx
年11月2日开始，经过近半个月的努力，于11月14日圆满结束。
现将体检工作情况总结如下。

为了更好的开展好此项工作，我们专门成立中小学生体检工
作领导小组。

组长：（卫生院院长）

副组长：（卫生院副院长）

成员：（卫生院防保所副所长）

（卫生院门诊内科主任）

（卫生院门诊外科主任）

（卫生院门诊护士长）

（门诊内科）

（预防接种门诊主任）

（门诊护士）

领导组下设办公室在副院长室，由同志负责具体组织实施、
开展工作。

1、制定好体检时间安排表，联系我辖区中学学校负责人，在
全辖区中小学会议上安排具体体检时间、体检内容及各学校
所要准备的相关事宜。

2、人员抽调：由中小学生体检工作领导小组在医院内科、外
科、五官科、防保科等科室抽调出7名医务人员开展本次体检
工作，所有体检人员职称资质均符合上级要求。

3、体检前业务培训：为了确保体检质量，体检工作开始前医
务科进行专题业务讲座，使大家系统的了解掌握有关体检的
常规操作的各项检测方法、要求，及注意事项，保证了体检
质量，为我们顺利完成奠定了基础。

体检学校为本辖区内所有的中小学，学校包括：xx中学、藕塘
中学、梅郢小学、小观小学、大观小学、藕塘小学、明德小
学、刘集小学、桥口小学、陆圩小学、张坝小学、孙庄小学、
周集小学、刘巷小学、吴庙小学、红光小学、杨圩小学，
共17所学校。共有学生数2719人，体检时间内共有11名学生
请假不在校，实际体检学生2708人，体检率为。其中近视共
计119人，发病率为；龋齿共计676人，发病率为；失语共2人、
血压偏高3人、发热共计3人、智力发育迟滞4人、鱼鳞病2人、
斜视1人、佝偻病1人、下肢疾病2人。

1、通过健康体检及时发现儿童青少年，身心健康上存在的各
种问题，以便早期发现，早期诊断，早期治疗。从体检数据
中掌握了学生生长发育规律、体质健康状况、营养水平、疾
病发生发展规律，从而达到了保护学生健康的目的。

2、保证中小学生健康体检表的规范建立：体检同时大家认真
填写记录中小学生健康体检表，保证体检学生健康体检表内
容的规范性与真实可靠性，为有关部门制定预防保健措施提
出了可靠的数据。

20xx年中小学生体检工作任务重，时间紧、人员少。加之是
由医务人员下乡到各学校进行体检，各种设施、设备及环境
条件等因素达不到规范要求，难免会出现一些小误差，如心
脏听诊异常、外科检查不明显等，医务人员全都建议学校通
知家长到医院进行复查。在体检中发现患有疾病及疑似存在
健康问题及时反馈学校及学生，并有针对性提出防治措施及
健康指导，提出相应的建议，以使对学生进行健康教育及健
康管理。

通过这次全面体检发现大部分学生在视力及龋齿方面存在问
题较大，多数学生都存在着不良的生活、学习习惯，导致学
生健康方面存在很多问题，深感健康教育工作责任重大。建
议学校今后要时刻关注学生身体健康问题，加强健康教育知
识培训和行为干预。使广大学生从小就养成良好的文明生活
习惯，定期检查及时防治，保证学生有一个健康的体魄。

体检中心工作汇报 健康体检中心工作总结篇二

1、成立以主任为主要负责人的院内感染领导小组，全面负责
本科院内感染工作。

2、院内感染小组根据本科室医院感染特点制定管理制度，组
织实施对科内医院感染及感染环境进行监测并采取有效控制
措施。院感质控小组对科室院内感染落实情况每周检查一次，

每季度汇报一次；对存在的问题做好记录，认真分析原因，
提出整改措施。

3、组织本科室学习预防、控制医院感染知识，监督检查本科
室抗菌药物的使用情况，督促本科室工作人员严格执行无菌
操作技术、消毒隔离原则。

4、发现院内感染病历及时填写《医院感染病历调查表》，按
院内感染病历上报制度、流程要求准时上报。认真学习抗生
素应用原则，合理应用抗生素，严格控制感染的发生。

5、严格执行消毒灭菌制度和无菌技术操作原则。各治疗室定
时通风换气，每桌、每床按院感原则执行一人一消毒制度。
工作人员严格执行手卫生制度。

6、严格按照卫生部《医疗废物管理条例》中的有关规定，加
强对医疗废物的管理，科主任为直接监管人；医疗废物分类
标示、记录完整，去向明确，与医疗废物回收人员当面交接
并记录。

7、每季度召开一次感染质控小组会，对上级、科室在感染质
控活动中发现的问题进行分析讨论并提出改进措施，写出书
面材料上报医院感染管理办公室。

编制人：审核人：审批人:

体检中心工作汇报 健康体检中心工作总结篇三

工 作 报 告

一、基本开展情况(一)加强组织领导

我院高度重视院感管理工作，成立了院感管理领导小组，组
长由院长亲自担任，成员由各科技术骨干人员组成，负责全

院院感防控督导工作。同时，也成立了相应工作小组、指定
了各科组的管理专干，负责经常性的检查督导工作。

—1— 临床科室有专人负责本科室的监控工作，按时向院感
领导小组汇报有关情况。加强医护人员的学习培训，要求每
位员工时刻保持警惕，加强自我督促和检讨。由于工作层层
落实，层层监督，保证了我院院感管理工作的顺利开展。

(二)各项相关管理制度不断完善

结合我院目前的实际情况，相继完善了各项工作制度，在保
障了各项指标达到要求的基础上，提高了制度的可操作性，
实现了“优质高效”管理目的。

医院感染管理制度是搞好医院感染的基础和重要保证。制定
一整套科学实用的管理制度，健全完善了院感管理、各科室
消毒隔离、院感报告、危重急死亡病例讨论，特殊病例转诊，
污水污物处理等制度。规范了医院有关人员的行为。加强制
度的建设和学习，并认真贯彻执行，对于提高防范意识、降
低医院感染的发病率极为重要。充分发挥制度的约束作用，
使各项工作落实到实处。

(三)严抓各部门、各环节管理

1、继续抓好临床各科室消毒隔离、感染监控工作。(1)根据
《传染病防治法》、《消毒管理办法》、《院感的规定》等，
医院加强了对各临床科室的消毒隔离、感染监控工作。每半
月检查一次，对发现的问题及时处理。发现传染病人，要及
时登记报告疫情。有毒有害和有传染性的污水污物必须经过
消毒处理。除对重复使用的物品严格按要求消毒外，增加了
一次性使用无菌医疗用品的使用率，大大降低了院感的可能
性。在全年的消毒液更换及器械浸泡检查中，除有的科室偶
有漏记录或记录不全外，器械浸泡及消毒液的配制、更换时
间均符合要求。

—2—(2)每月对临床科室医务人员的手表面、物表面、空气、
消毒剂、紫外线的强度、高压灭菌包等的监测，每次均达标
通过。

(3)医院认真搞好环境卫生、室内卫生、个人卫生和饮食卫生，
加强对病人的卫生宣传教育，为病人创造一个整洁、肃静、
舒适、安全的医疗环境。

2、严抓重点环节管理

管好一次性用品，保证病员的医疗安全及防止社会污染。在
今年的一次性用品购进中，医院更加强化管理，严格查证、
检查质量。院领导与库房保管负责对购进的一次性用品进行
检查、登记，把好一次性用品、消毒药械购进关口，严防不
合格产品进入我院。全年购进的一次性用品无一样不合格产
品。加强了一次性使用无菌医疗用品的贮存管理，按要求离
地离墙存放。院内每季度对库房及各科室存放的一次性使用
无菌医疗用品检查一次，护理人员在使用前严格查对，以防
将过期、失效等的一次性用品给病人使用。由于严格把关，
无一例病人使用不合格的一次性使用无菌医疗用品。

(四)加强院感知识培训，提高全院职工控制院感意识。结合
本院实际，院感小组组织开展了预防院感的专题讲座，对全
院医务人员进行预防、控制医院感染相关知识培训，增强大
家预防、控制医院感染意识。提高我院预防、控制医院感染
水平。但由于我院的院感控制工作起步晚，还存在有不足的
地方，如院感发病病例的诊断、报告、统计等方面做得不够，
有待今后不断完善和提高。

二、存在问题与分析

—3—

（一）职工院感知识与控制意识仍有待加强；

（二）部分科室消毒硬件配备不齐全；

（三）部分院感控制细节做得不够；

（四）院感病例的诊断、报告等方面工作未全面开展；

（五）部分科室院感登记不全,院感病例有漏报现象。造成以
上问题的原因主要是医务人员意识比较薄弱，医院感染制度
欠完善，落实力度不足，院感知识的培训工作仍有待加强。

三、整改计划

（一）制定完善的医院医院感染管理制度及奖惩制度，确保
执行力度。

（二）加强人员培训工作及重点部门的监督检查工作，不断
完善重点部门重点环节的管理。

我们相信，只要我们不断总结经验、虚心学习，我们将把院
感控制工作做得更好。

二〇一一年十一月四日

—4—

体检中心工作汇报 健康体检中心工作总结篇四

为保障我校学生身体健康，根据县卫生局、教育局、物价局、
财政局《中小学生健康体检实施方案》的有关精神，结合我
县实际将20xx年学生健康体检工作方案制订如下。

一、体检目的

3.学校针对学生整体体检报告反映出的问题提出具体改进措

施，并落实;对问题学生协助家长进行跟踪监测，有效改善学
生的健康状况，促进广大学生健康成长。

二、体检对象

我校全体学生。

三、健康体检项目

(一)必检项目

1.病史询问

2.内科常规检查：心、肺、肝、脾;

3.眼科检查：视力、沙眼、结膜炎、色觉(新入学学生);

4.口腔科检查：牙齿、牙周;

5.外科检查：头部、颈部、胸部、脊柱、四肢、皮肤、淋巴
结;

6.耳鼻咽喉科检查：耳、鼻、扁桃体;

7.形体指标检查：身高、体重、胸围、肺活量检测;

8.生理功能指标检查：血压;

9.实验室检查：结核菌素试验(此项为小、初入学新生必检)

(二)必要时检查项目：(由学校根据在校学生情况确定)

1.肝功能：谷丙转氨酶、胆红素

2.血常规检查;

3.血型：小学入学新生;

四、经费来源及收费标准

根据文件规定，义务教育阶段学生体检费用纳入学校公用经
费开支，不得向学生收取。

五、组织实施

体检流程：

1.一年级外，其他年级班主任到保健室

领取各班体检卡

班级下来体检)

3.学生体检完毕，班主任收好体检卡交

给学校。

4.体检顺序(由班主任组织学生，科任

教师协助，校医跟进体检进展情况)

未轮到体检的班级正常上课，等候校医通知。体检时，当堂
的任课教师要主动积极配合班主任做好学生体检的组织工作。

体检中心工作汇报 健康体检中心工作总结篇五

，全面推进学校素质教育和教育创新，学校教育教学质量和
办学水平得到全面提升，成绩喜人达到了额定的目标。

一、强化德育工作，营造和谐校园

本学期，我校政教处、少先队根据期初工作计划，以小学生
日常行为规范教育为突破，围绕校园文化建设，以“实施绿
色工程、构建和谐校园”为主旋律，积极开展“爱我校园”
系列教育活动，努力培养举止文明、品德优良、心理健康、
且富有创新的一代新人，在全体师生的共同努力下，少先队
工作、德育工作取得了显著的成效。

1、加强师德建设

作为一所新建立的新型民办小学，学校坚持“德育为首”的
办学方针，首先是选拔建立了一支有良好师德师风的教师队
伍，要求全体教师要把“学高为师、身正为范”作为座右铭，
坚持奉行师德的八条标准，并在工作中时时以标准严格律己，
对教师师德期末进行认真地考核评分，并进行记载，极大地
加强了师德建设力度。

2、抓好班主任、辅导员队伍管理

对于一所寄宿小学来说，班主任即是班级管理者、学习指导
者，更是生活中的家，学校通过调查，召开学生座谈会，检
查家校联系卡，以及期末评语等各种手段和形式来检查、了
解班主任德育工作落实情况，进一步明确并督促班主任履行
岗位职责，加强班主任对班级学生的教育管理，认真落实班
主任工作计划和学校各项工作的考评。

3、推出行政及教师、学生值周制，加强值周力度，提高全体
师生参与学校管理的责任感。

本期学校制订了健全值日制度，每天都有一名领导、一名老
师和四位少先队干部以及红领巾监督员进行值日，做到了考
勤严格、管理有制、责任到人，既保证了学校正常的教育教
学秩序，又对环境卫生、学生纪律、文明行为、用餐就寝、
两操等进行了全方位的监督，极大地提高了德育工作实效。

4、构建了社会、家庭、学校同心教育的模式

本期我们隆重地成立了育人小学第一届家长委员会，并召开
了第一次会议，学习了家长委员会章程，广泛收集了来自家
长、社会的建议和意见;召开了各班家长会，让家长了解子女
在校的学习和行为习惯，取得的成绩和进步;通过填写校联系
卡，加强教师与家长在德育工作的配合，通过关爱“留守孩
子”活动实施，让社会、家长知道我校以人为本、爱生、关
心学生的一贯原则、作风。

(二)、强化行为规范训练，改变学生精神面貌

良好的日常行为规范是良好思想品德的基础，一学期以来，
我们狠抓学生行为习惯的养成教育，力图改变学生不文明的
行为和习惯，彻底改头换面，在一系列的活动、措施下，逐
渐形成了一种和谐的文化氛围。

1、加强少先队组织建设和阵地建设，充分发挥少先队优势，
以及在学生中的主体作用。制订严格的少先队干部值日制度，
红领巾监督岗的职责功能，对学生一日常规卫生、文明、纪
律、两操等进行量化考核，每天公布、每周小结，通过红领
巾广播进行表扬、批评，起到了极好的监督、宣传作用。认
真搞好周一的升旗仪式，突出国旗下的讲话教育，充分发挥
少先队的主体地位。

2、认真学习《小学生日常行为规范》。各班学生都熟记规范
内容，以规范内容为准则，进行自查、互查，并严格要求自
己、力促学生良好行为习惯的养成。

3、实行文明中队评比，流动红旗制度。每天我们对各班的量
化考核分数公布在校园里，让全校学生了解各自表现，一天
一公布，一周一小结，进行文明中队的评比，颁发流动红旗，
使全校上下各班形成你追我赶、争夺流动红旗的好风气。

(三)、以丰富的主题教育来促进校园文化建设。

在活动中教育，这是小学德育教育的特色，也是德育工作的
基本方法，为提高德育工作效果，我们少先队通过举行丰富
多样的主题教育，努力促进校园文化建设。

1、举行“我想当少先队干部”竞选大会。整个活动先由各班
推荐候选人，然后在全校以演讲比赛形式进行。

2、以“实施绿色工程，构建和谐校园”为主旋律。开展“爱
我校园”系列教育活动。爱护公物、爱护环境、文明教育等，
各中队利用主题班队会、墙报、黑板报、评比栏“我爱我
家”温馨小栏目等各种形式进行教育活动，使整个活动搞得
有声有色，取得了极好的效果，特别是校园警示语的征集和
张贴，富有诚意的温馨提示语被精心布置在校园的角角落落，
时时处处给人以熏陶，各中队绘制的中队墙画更是一道靓丽
的校园风景线，将校园装点成一个快乐的成长乐园。

3、组织学生参观三环气门有限公司活动，让学生深入实践，
走向社会，进行了深刻的体验教育，整个活动不仅增长了知
识，在徒步行走的路途中，也锻炼了身体，有趣又有意义。

4、实施“关爱留守孩子”行动，要求每位师生为“留守孩
子”献上特别的爱心和关心。

二、突出教学工作，打造民办精品

秋季学期是育人小学自秋创办以来又一段不平常的时期，学
校搬迁至新校舍，同时扩大规模，教学班由4个增加到14个，
教师由9人增加到31人，新的学生队伍、新的教师队伍、新的
教学要求、新的课程安排和课时分配等等大量艰巨细致的工
作摆在我们面前。我们迎难而上奋力拼搏，圆满完成了本学
期的教学任务。

(一)、突出三抓落实教学常规工作

1、抓学生入学前的教师培训

育人教师基本上来自一小，缺乏私立学校任课经历，初来乍
到，大家都有吃苦的思想准备，但到底如何开展新的工作，
需要一套严密有序的管理制度来约束，规范教师的个体行为。
在开学准备阶段，由陈校长亲自起草并宣讲了《育人小学教
师工作管理细则》。全体教师深入讨论对《细则》加以补充
和完善，领会其精神实质。

2、抓教学视导

教务处对教师的上课，课外辅导兴趣小组活动的开展进行视
导。除开学不久,因刚换过课,表有两名教师遗忘原因而迟到
外，其余时间老师全部按时到岗组织上课，包括午间辅导老
师一般都能提前到岗。兴趣活动舞蹈队因场地原因外，其他
都如期进行，其中，对学生课外兴趣活动辅导做得比较突出
的有：陈迎发、蔡惠泉、王文浩、李伟霞、卢传庆等老师。

3、抓教学五认真工作检查

期中考试后，教务处组织了一次作业和备课的检查。此后，
由史校长亲自对老师的备课进行了检查，并及时总结，提出
了改进意见和备课新要求。

(二)、责任三组，突出教研中心